



**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	79.928.983,00	107.355.052,07	16.733.044,28	15,59	90.377.746,42	84,19	16.977.305,65
RECEITAS CORRENTES	79.680.383,00	84.113.618,92	15.385.824,23	18,29	84.885.101,35	100,92	-771.482,43
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.743.823,00	9.984.823,00	1.728.364,11	17,31	10.898.050,27	109,15	-913.227,27
Impostos	7.583.500,00	7.824.500,00	1.499.277,14	19,16	9.108.735,78	116,41	-1.284.235,78
Taxas	2.160.323,00	2.160.323,00	229.086,97	10,60	1.789.314,49	82,83	371.008,51
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	2.588.500,00	2.667.026,25	726.006,50	27,22	3.494.980,45	131,04	-827.954,20
Contribuições Sociais	1.387.900,00	1.387.900,00	506.637,37	36,50	2.208.898,80	159,15	-820.998,80
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.200.600,00	1.279.126,25	219.369,13	17,15	1.286.081,65	100,54	-6.955,40
RECEITA PATRIMONIAL	2.253.100,00	2.253.415,71	343.675,16	15,25	2.044.569,55	90,73	208.846,16
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	70.600,00	70.600,00	10.229,07	14,49	62.285,81	88,22	8.314,19
Valores Mobiliários	2.112.500,00	2.112.815,71	309.717,78	14,66	1.893.081,52	89,60	219.734,19
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	70.000,00	70.000,00	13.728,31	19,61	79.202,22	113,15	-9.202,22
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	2.194,13	21,94	13.017,52	130,18	-3.017,52
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	10.000,00	10.000,00	2.194,13	21,94	13.017,52	130,18	-3.017,52
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	64.815.760,00	67.665.149,63	12.468.170,84	18,43	66.784.612,11	98,70	880.537,52
Transferências da União e de suas Entidades	29.586.180,00	30.979.001,61	6.133.709,74	19,80	29.421.577,66	94,97	1.557.423,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	21.709.580,00	23.166.148,02	4.099.496,26	17,70	24.123.188,78	104,13	-957.040,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	13.520.000,00	13.520.000,00	2.234.964,84	16,53	13.239.845,67	97,93	280.154,33
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	269.200,00	1.533.204,33	117.413,49	7,66	1.649.871,45	107,61	-116.667,12
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	15.000,00	15.000,00	385,40	2,57	2.425,08	16,17	12.574,92
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	69.400,00	69.400,00	19.507,66	28,11	163.098,28	235,01	-93.698,28
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	184.800,00	1.448.804,33	97.520,43	6,73	1.484.348,09	102,45	-35.543,76
RECEITAS DE CAPITAL	248.600,00	23.241.433,15	1.347.220,05	5,80	5.492.645,07	23,63	17.748.788,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	13.223.508,27	0,00	0,00	0,00	0,00	13.223.508,27
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	13.223.508,27	0,00	0,00	0,00	0,00	13.223.508,27
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	248.600,00	248.600,00	5.398,00	2,17	31.363,80	12,62	217.236,20
Alienação de Bens Móveis	48.600,00	48.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.600,00
Alienação de Bens Imóveis	200.000,00	200.000,00	5.398,00	2,70	31.363,80	15,68	168.636,20
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	9.769.324,88	1.341.822,05	13,74	5.461.281,27	55,90	4.308.043,61
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	3.338.589,55	1.282.427,30	38,41	2.701.260,75	80,91	637.328,80
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	6.430.735,33	59.394,75	0,92	2.760.020,52	42,92	3.670.714,81
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>8.172.000,00</b>	<b>8.172.000,00</b>	<b>750.770,55</b>	<b>9,19</b>	<b>3.396.997,99</b>	<b>41,57</b>	<b>4.775.002,01</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>88.100.983,00</b>	<b>115.527.052,07</b>	<b>17.483.814,83</b>	<b>15,13</b>	<b>93.774.744,41</b>	<b>81,17</b>	<b>21.752.307,66</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>88.100.983,00</b>	<b>115.527.052,07</b>	<b>17.483.814,83</b>	<b>15,13</b>	<b>93.774.744,41</b>	<b>81,17</b>	<b>21.752.307,66</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>88.100.983,00</b>	<b>115.527.052,07</b>	<b>17.483.814,83</b>	<b>15,13</b>	<b>93.774.744,41</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>11.141.024,83</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.141.024,83</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	11.141.024,83	-	-	11.141.024,83	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	74.066.283,00	114.977.096,56	22.062.030,62	93.246.577,45	21.730.519,11	15.850.482,62	83.024.624,24	31.952.472,32	82.329.904,91	10.221.953,21
DESPESAS CORRENTES	71.442.588,00	84.890.323,07	13.995.526,69	77.895.517,19	6.994.805,88	14.449.476,35	76.763.152,57	8.127.170,50	76.358.106,59	1.132.364,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.027.400,00	46.130.915,89	8.338.603,36	43.611.341,07	2.519.574,82	8.338.603,36	43.611.341,07	2.519.574,82	43.610.971,37	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	532.000,00	442.000,00	70.676,24	432.065,22	9.934,78	70.676,24	432.065,22	9.934,78	432.065,22	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.883.188,00	38.317.407,18	5.586.247,09	33.852.110,90	4.465.296,28	6.040.196,75	32.719.746,28	5.597.660,90	32.315.070,00	1.132.364,62
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	25.883.188,00	38.317.407,18	5.586.247,09	33.852.110,90	4.465.296,28	6.040.196,75	32.719.746,28	5.597.660,90	32.315.070,00	1.132.364,62
DESPESAS DE CAPITAL	2.423.695,00	30.066.773,49	8.066.503,93	15.351.060,26	14.715.713,23	1.401.006,27	6.261.471,67	23.805.301,82	5.971.798,32	9.089.588,59
INVESTIMENTOS	1.873.695,00	29.626.070,49	8.035.803,19	14.981.981,42	14.644.089,07	1.370.305,53	5.892.392,83	23.733.677,66	5.602.719,48	9.089.588,59
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	550.000,00	440.703,00	30.700,74	369.078,84	71.624,16	30.700,74	369.078,84	71.624,16	369.078,84	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	10.543.500,00	8.199.780,34	725.107,36	3.286.696,60	4.913.083,74	725.107,36	3.286.696,60	4.913.083,74	3.286.696,60	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>84.609.783,00</b>	<b>123.176.876,90</b>	<b>22.787.137,98</b>	<b>96.533.274,05</b>	<b>26.643.602,85</b>	<b>16.575.589,98</b>	<b>86.311.320,84</b>	<b>36.865.556,06</b>	<b>85.616.601,51</b>	<b>10.221.953,21</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>84.609.783,00</b>	<b>123.176.876,90</b>	<b>22.787.137,98</b>	<b>96.533.274,05</b>	<b>26.643.602,85</b>	<b>16.575.589,98</b>	<b>86.311.320,84</b>	<b>36.865.556,06</b>	<b>85.616.601,51</b>	<b>10.221.953,21</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	7.463.423,57	-	8.158.142,90	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>84.609.783,00</b>	<b>123.176.876,90</b>	<b>22.787.137,98</b>	<b>96.533.274,05</b>	<b>26.643.602,85</b>	<b>16.575.589,98</b>	<b>93.774.744,41</b>	<b>29.402.132,49</b>	<b>93.774.744,41</b>	<b>10.221.953,21</b>
RESERVA DO RPPS	31.200,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.200,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE PITANGA, emitido em 26/mar/2019 as 11h e 14m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.



**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.172.000,00	8.172.000,00	750.770,55	9,19	3.396.997,99	41,57	4.775.002,01
RECEITAS CORRENTES	8.172.000,00	8.172.000,00	750.770,55	9,19	3.396.997,99	41,57	4.775.002,01
CONTRIBUIÇÕES	8.172.000,00	8.172.000,00	750.770,55	9,19	3.396.997,99	41,57	4.775.002,01
Contribuições Sociais	8.172.000,00	8.172.000,00	750.770,55	9,19	3.396.997,99	41,57	4.775.002,01

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			LIQUIDADAS							
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	10.543.500,00	8.199.780,34	725.107,36	3.286.696,60	4.913.083,74	725.107,36	3.286.696,60	4.913.083,74	3.286.696,60	0,00
DESPESAS CORRENTES	3.218.500,00	3.306.780,34	664.348,72	2.922.144,76	384.635,58	664.348,72	2.922.144,76	384.635,58	2.922.144,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.118.500,00	3.206.780,34	654.284,05	2.852.496,09	354.284,25	654.284,05	2.852.496,09	354.284,25	2.852.496,09	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	10.064,67	69.648,67	30.351,33	10.064,67	69.648,67	30.351,33	69.648,67	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.325.000,00	4.893.000,00	60.758,64	364.551,84	4.528.448,16	60.758,64	364.551,84	4.528.448,16	364.551,84	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	7.325.000,00	4.893.000,00	60.758,64	364.551,84	4.528.448,16	60.758,64	364.551,84	4.528.448,16	364.551,84	0,00